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1. Charakterystyka:

Liberalny polityk włoski, mąż stanu, wielokrotny premier. Wywarł przemoż
ny wpływ na włoskie życie polityczne w pierwszym dwudziestoleciu XX wie
ku. W 1882 roku uzyskał mandat deputowanego, który dzierżył do końca życia. 
W swojej niezwykle długiej karierze politycznej, która trwała prawie nieprze
rwanie od 1892 roku do 1921 r., był pięciokrotnie premierem. W latach 1903- 
-1914 trzykrotnie pełnił tę funkcję, łącząc ją z teką ministra spraw wewnętrznych. 
Stąd pierwsze piętnastolecie XX wieku bywa w historiografii włoskiej nazywa
ne „okresem Giolittiego” (età giolittianà). Apogeum jego polityki stanowił okres 
tzw. „długiego premierostwa” w latach 1906-1909. Podczas rządów Giolittiego 
nastąpił szybki rozwój przemysłu i ogólna poprawa sytuacji gospodarczej Włoch. 
Jego rządy przyspieszyły również krystalizowanie się nowych sił politycznych we 
Włoszech: marksistowskiej partii socjalistycznej oraz ruchu nacjonalistycznego 
i katolickiego.

Giolitti, który często przedstawiany jest we współczesnej historiografii jako 
„oświecony konserwatysta”, w rzeczywistości był pragmatykiem i liberałem o po
glądach umiarkowanie postępowych. W polityce zagranicznej był przeciwnikiem 
imperialnej polityki premiera Francesco Crispiego (w którego rządzie był ministrem 
finansów w latach 1889-1890) i zwolennikiem Trójprzymierza. W kwestii polity
ki wewnętrznej był przekonany, że dla dobra państwa konieczne jest dopuszczenie 
szerszych mas ludności do współudziału w rządach. Już będąc ministrem spraw we
wnętrznych w rządzie Giuseppe Zanardelliego (od lutego 1901 r. do października 
1903 r.), oparł się na siłach skrajnie lewicowych, wbrew konserwatystom. Wybrany 
następnie premierem, w październiku 1903 r. zainaugurował współpracę z ruchem 
robotniczym, zmierzając do przywrócenia spokoju społecznego w kraju. Kiedy jed
nak we wrześniu 1904 r. wybuchł strajk powszechny, Giolitti rozwiązał parlament 
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i rozpisał nowe wybory, które wygrał dzięki poparciu konserwatywnie nastawionej 
części burżuazji i katolików.

Za koniec ery Giolittiego uważany jest upadek jego gabinetu 10 marca 1914 r. 
i objęcie rządów przez Antonia Salandrę. Po raz ostatni Giolitti ster rządu objął 
w czerwcu 1920 r., w trudnych warunkach konfliktu polityczno-społecznego po za
kończeniu I wojny światowej. W celu uzdrowienia napiętej sytuacji w kraju swo
ją politykę oparł wtedy na powstałym w marcu 1919 roku ruchu faszystowskim 
Benito Mussoliniego. W wyborach 15 maja 1921 roku liberałowie wystąpili jako 
kandydaci bloku narodowego wraz z faszystami. Kiedy jednak jego rząd otrzymał 
nieznaczną większość w parlamencie, a faszyści przeszli do opozycji, podał się do 
dymisji i odszedł definitywnie z życia politycznego. Od listopada 1924 roku należał 
do opozycji antyfaszystowskiej.

Zasadniczym źródłem jego myśli politycznej są przemówienia polityczne i ar
tykuły. Najważniejsze publikacje: Discorsi parlamentari, voi. 1-4 (1953-1956), 
Discorsi extraparlamentari (1952), Memorie della mia vita (1922).

2. Idee:

a) giolittismo

„Polityka demokratyczna nie jest synonimem polityki gnuśności ani polityki bezsilności; 
historia wszystkich narodów i rozgrywające się na naszych oczach wydarzenia pokazują, iż 
rządy, które starają się reprezentować wszystkie klasy społeczne, są najwierniejszymi stró
żami interesów państwa. Właśnie dlatego, że nie są wyłącznie przedstawicielami interesów 
jednostek czy poszczególnych klas, lecz całego narodu, nie myślą wyłącznie o problemach 
najbliższego jutra, lecz biorą też pod uwagę kwestie odleglejszej przyszłość kraju [...]”.

„...Ci, którzy chcieliby zamknąć partię liberalną przed nowymi ideami i jakimikolwiek 
kontaktami z ich przedstawicielami, nie zdają sobie sprawy, że partie hermetyczne są nie
uchronnie skazane na upadek i zniknięcie; i nie pamiętają, że największa siła naszej sław
nej dynastii [dynastii Sabaudzkiej] polegała na dopuszczeniu do współudziału w rządach 
wszystkich ludzi gotowych do lojalnej pracy dla dobra narodu, bez względu na ich przyna
leżność polityczną. I jest tym bardziej zastanawiające, że ci, którzy odrzucają jakikolwiek 
kontakt ze skrajną lewicą, uważając się za naśladowców hrabiego Cavoura, zapominają, 
iż zawarł on porozumienie z najbardziej postępową częścią Izby, z politykami najbardziej 
skrajnych partii”.

(G. Giolitti, L'impresa libica e i problemi della vita nazionale, 
[w:] idem, Discorsi extraparlamentari, Torino 1952, s. 261, 270)1

1 Wszystkie przekłady J. Sondel-Cedarmas.
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b) polityka społeczna

„Podniesienie czwartego stanu na wyższy stopień kultury i cywilizacji to dla nas dzi
siaj problem najpilniejszy, nie tylko z punktu widzenia wymiaru sprawiedliwości i opieki 
społecznej, lecz również z perspektywy ekonomicznej. Tylko pełne i czynne uczestnictwo 
całego narodu w życiu państwa może zbudować jego potęgę i bogactwo. Jedynie narody, 
w których rozwoju uczestniczą aktywnie masy ludowe, jak Anglia, Niemcy, Francja, Stany 
Zjednoczone Ameryki, są silne pod względem gospodarczym. Nawet duże i silne militarnie 
państwa, których masy ludowe charakteryzuje niższy stopień kultury i cywilizacji, są eko
nomicznie słabe”.

(G. Giolitti, L 'impresa libica e i problemi della vita nazionale, 
[w:j idem, Discorsi extraparlamentari, Torino 1952, s. 263)

c) reforma systemu wyborczego

„Reforma systemu wyborczego będzie oznaczała początek nowego okresu działalności 
ustawodawczej. Zapewni naszym instytucjom solidną podstawę, uczyni z parlamentu organ 
przedstawicielski wszystkich obywateli, dzięki czemu będzie można łatwiej stawić czoła 
wielkim reformom, do których dąży państwo.

Parlament, który reprezentuje wszystkie klasy społeczne, rząd, który wie, iż głos parla
mentu oznacza bez ograniczeń wolę całego narodu. Dzięki temu będzie można skuteczniej 
skierować państwo na drogę zmierzającą do osiągnięcia wyższego stopnia rozwoju cywiliza
cyjnego, jaki wskazuje mu jego chwalebna historia i misja, którą ma do spełnienia w świecie”.

(G. Giolitti, L'impresa libica e i problemi della vita nazionale, 
[w:] idem, Discorsi extraparlamentari, Torino 1952, s. 271)

3. Interpretacje:

a) system Giolittiego (giolittismo)

System Giolittiego przeżył swój rozkwit w latach 1903-1909, przyczyniając się 
w znacznym stopniu do rozwoju gospodarczego i społeczno-politycznego Włoch. 
Jak wykazał włoski historyk Nino Valeri, w tym okresie Giolitti, który trzykrotnie 
piastował funkcję premiera, był przywódcą i najważniejszym przedstawicielem po
stępowej części liberalizmu. Udało mu się nie tylko „zmiękczyć” opozycję tak zwa
nych „liberałów konserwatywnych” (do których zaliczyć należy Georgia Sidney 
Sonina i Antonia Salandrę), ale także zdobyć sympatię socjalistów, reformistów 
i radykałów. W zamierzeniach Giolittiego jego polityka miała reprezentować nie 
tylko interesy jednej partii politycznej, lecz całego narodu2.

- N. Valeri, Da Giolitti a Mussolini, Milano 1967, s. 14.
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Ostatecznie system Giolittiego dobiegł końca w 1914 roku wraz z pojawieniem 
się nowego bloku politycznego w łonie włoskiego liberalizmu, któremu przewodni
czył Antonio Salandra, i rozwojem takich ugrupowań politycznych jak nacjonalizm 
czy rewolucyjny syndykalizm.

We współczesnej historiografii styl polityczny Giolittiego (tzw. giolitti- 
smo) przedstawiany jest krytycznie. Historyk Nino Valeri stwierdził, iż politykę 
Giolittiego charakteryzował „cyniczny oportunizm” oraz posługiwanie się na sze
roką skalę metodą przekupstwa. Józef Andrzej Gierowski zauważył natomiast, że 
Giolitti umiał zręcznie wykorzystywać do umocnienia swej pozycji możliwości, 
jakie dawały mu pełnione funkcje, jakkolwiek nie wyciągał z nich dla siebie zy
sków materialnych. Dzięki rozbudowanemu systemowi protekcji (nic było niemal 
we Włoszech wyższego urzędnika, który nic zawdzięczałby mu swej nominacji), 
zdolnościom manipulacji w izbie poselskiej, a nawet korupcji deputowanych zdo
był wielkie wpływy, które pozwalały mu uzyskać większość parlamentarną. Posiadł 
także umiejętność usuwania się w krytycznej sytuacji z życia politycznego („szczę
śliwa umiejętność opuszczania tonącego okrętu” według określenia jednego z pi
sarzy socjalistycznych), żeby później powrócić do władzy1. Podobnie też francuski 
historyk i prawnik Marcel Prćlot określił Giolittiego jako „wirtuoza stojących wód”, 
który w wyborach politycznych umiał w pełni korzystać z nieskończonej możli
wości fałszowania woli wyborców. Wykorzystując obowiązujący system wyborczy, 
potrafił opanować wszelkie groźne dla systemu libcralno-kapitalistyczncgo ruchy 
polityczne. W rezultacie, prowadząc zręczną grę parlamentarną oraz odstępując fo
tel premiera tzw. „swoim ludziom”, rządził on Półwyspem nieprzerwanie przez nie
mal piętnaście lat4. Niezaprzeczalnie Giolitti doprowadził do perfekcji system tak 
zwanego trasformismo, który stworzył już wcześniej Agostino Depretis (premier w 
latach 1876-1887, z krótką przerwą w 1882 r.). Trasformismo oznaczało zawieranie 
doraźnych, w zależności od konkretnej sytuacji politycznej, kompromisów z socja
listami, katolikami lub konserwatystami w celu utrzymania większości parlamentar
nej lub przeprowadzenia określonego programu politycznego. Stosując na szeroką 
skalę tę praktykę, Giolitti, w imię zrealizowania wyższych celów i pod pretekstem 
osiągnięcia „zgody narodowej”, starał się zacierać wszelkie różnice ideowe pomię
dzy lewicą a prawicą5.

1 J A. Gierowski, Historia Włoch, Wrocław 1985, s. 516.
4 S. Sierpowski, Faszyzm we Włoszech 1919-1926, Wrocław 1973, s. 42.
5 Ibidem, s. 15.

Historyk Paolo Alatri scharakteryzował z kolei giolittismo jako system, które
go podstawą było dążenie do osiągnięcia równowagi politycznej, oraz jako próbę 
dostosowania ówczesnej sytuacji politycznej do wzrostu gospodarczego i społecz
nego kraju poprzez otwarcie tak zwanych „zaworów bezpieczeństwa”. Chodziło tu 
w szczególności o wchłonięcie przez większość parlamentarną sił najbardziej kon
testacyjnych wobec systemu (radykalnych demokratów, republikanów czy socjali- 1 * * 
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stów). Alatri zwrócił uwagę, że system ten był przede wszystkim rezultatem sytuacji 
społeczno-gospodarczej i politycznej, jaka wytworzyła się we Włoszech w pierw
szym dziesięcioleciu XX wieku, zwłaszcza w wyniku rewolucji przemysłowej koń
ca XIX wieku, która spowodowała zmiany w strukturze społecznej, przyczyniając 
się do wzrostu rozwoju ruchu robotniczego, i którą Giolitti z wielką zręcznością 
wykorzystał do własnych celów6 7. Analogicznie Giampiero Carocci określił meto
dę polityczną Giolittiego jako „politykę ciężarów i przeciwciężarów” {la politica 
dei pesi e dei contrappesi)1. Stwierdził on, że Giolittiemu udało się wypracować 
system elastyczny, stworzony z „ciężarów”, do których zaliczył wzrastający na zna
czeniu na przełomie XIX i XX w ruch robotniczy, powstanie partii socjalistycznej 
w 1892 roku i stworzenie Izb Pracy oraz „przeciwciężarów”, a mianowicie rozbu
dowanego aparatu biurokratycznego, ruchu katolickiego, systemu parlamentarnego, 
dzięki czemu powstały warunki do ogólnego rozwoju kraju, będące następstwem 
spokoju wewnętrznego. Dlatego też program Giolittiego - wyjaśniał Carocci - 
opierający się na liberalnych założeniach, przyjmował także niektóre elementy pro
gramu socjalistów. W rzeczywistości był to program, który za fasadą haseł demo
kratycznych krył konserwatywne treści.

6 P. Alatri, La crisi del giolittismo, [w:] L'Italia di Giolitti, ed. P. Alantri [et al.], Milano 
1981, s. 466.

7 G. Carocci, Giolitti e l'etàgiolittiana, Torino 1962, s. 18.
* Ibidem, s. 14.

b) polityka społeczna

Nino Valeri wykazał, iż zasadniczą cechą polityki społecznej Giolittiego był 
program demokratyczno-społccznego kompromisu8. Giolitti był życzliwie na
stawiony do ugrupowań lewicowych (w szczególności tych o orientacji refor- 
mistyczncj w łonie Włoskiej Partii Socjalistycznej) i w przeciwieństwie do kon
serwatywnych rządów liberalnych ostatniej ćwierci XIX wieku stosował wobec 
wzrastającego na sile ruchu robotniczego taktykę względnej neutralności lub pozor
nego braku zainteresowania. Już będąc ministrem spraw wewnętrznych w gabinecie 
Giuseppe Zanardelliego (1901-1903), zainicjował program respektujący wolności 
prasy, zgromadzeń, propagandy, strajków, w myśl zasady: „wolność dla wszystkich 
w ramach istniejącego prawa”. Jak podkreślił Józef Andrzej Gierowski, Giolitti, 
doceniając siłę ruchu robotniczego, wołał związać go z państwem niż uczynić zeń 
wroga. Stąd też rozumną polityką obliczoną na pozyskanie przedstawicieli kapita
łu i świata pracy zapewnił względny spokój wewnętrzny. Struktura państwa pozo
stawała jednak niezmieniona. Dominacja i inicjatywa polityczna należała nadal do 
burżuazji, aczkolwiek Giolitti, nawiązując do tradycji Camillo Benso di Cavoura, 
odrzucił stosowanie środków wyjątkowych wobec ruchu robotniczego. Wychodził 
bowiem z założenia, że liberalne państwo powinno znaleźć wystarczające środki 
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w istniejącym systemie prawnym. Za najważniejsze grupy nacisku w ówczesnym 
państwie włoskim uważał zarówno przemysłowców, jak i związki zawodowe, dla
tego starał się doprowadzić do współdziałania liberalnej części burżuazji i niektó
rych przedstawicieli partii socjalistycznej. W 1903 roku zaproponował nawet udział 
w rządzie socjaliście Filippo Turatiemu, który jednak ostatecznie propozycji nic 
przyjął. Giolitti chciał też przekonać przemysłowców do podwyżki wynagrodzeń 
robotników, a z drugiej strony starał się skłonić przywódców partii socjalistycz
nej do okiełznania żywiołowości wystąpień robotniczych9 10 11. Zasadniczym celem 
jego polityki miało być także ograniczenie pracy kobiet i nieletnich oraz stwo
rzenie Narodowego Urzędu Pracy, a w szerszej perspektywie redukcja wydatków 
przeznaczonych na wojsko, opieka nad emigrantami, wprowadzenie powszechne
go głosowania i rozwiązanie problemu zacofanego południa kraju (tzw. Questione 
Meridionale).

9 J.A. Gierowski, op. cit., s. 517-518.
10 Przemówienie Giolitticgo z dn. 30 V 1904 r„ cyt. za: N. Valeri, op. cit., s. 16.
11 „Non expedit” - zarządzenie Stolicy Apostolskiej z 1868 r., które zakazywało katoli

kom czynnego udziału w życiu politycznym Włoch, w szczególności uczestnictwa w wyborach. 
Rygory „non expedit” uchylił ostatecznie Benedykt XV w 1919 r., co pozwoliło na powstanie 
partii popolarów (Partio Popolare Italiano) księdza Luigi Sturzo.

c) pakt Gentiloni-Giolitti

Pakt Gentiloni-Giolitti to oficjalne porozumienie zawarte przez liberałów z ka
tolikami w 1913 roku, w myśl którego przywódca Unii Wyborczej Katolików, hra
bia Vincenzo Ottorino Gentiioni, przyjął zobowiązanie, że katolicy będą głosować 
na kandydatów liberalnych w wyborach pod warunkiem przeciwstawienia się przez 
nich kwestionowanemu przez Kościół ustawodawstwu, w szczególności projektowi 
usunięcia nauki religii ze szkół oraz rozwodom.

Nino Valeri określił „pakt Gentiloni-Giolitti” jako odwołanie się do „koncep
cji prostych równoległych” {la dottrina delle parallele), przedstawionej przez 
Giolitticgo w przemówieniu wygłoszonym w 1904 r.'° i zastosowanej do nowej sy
tuacji politycznej. Należy tu zaznaczyć, że stosunki z Kościołem od czasu przy
łączenia miasta Rzym do nowo powstałego państwa włoskiego były napięte. Od 
czasów Piusa IX, który nic pogodził się z upadkiem swojej władzy świeckiej i za
kazał katolikom udziału w życiu politycznym, znajdujący się u władzy liberałowie 
starali się osłabić pozycję Kościoła w państwie. W obliczu jednak wzrastającego na 
sile ruchu socjalistycznego oraz napięć społecznych (czego wyrazem był strajk ge
neralny w Mediolanie i starcia wojska z robotnikami na Sardynii w 1904 r.) papież 
Pius X zdecydował się udzielić poparcia Giolittiemu i w 1904 roku zawiesić rygory 
„non expedit”11.
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Na mocy paktu Gentiloni-Giolitti katolicy po raz pierwszy wzięli gremialny 
udział w wyborach parlamentarnych. Jak wykazał Valeri, porozumienie to nie za
kładało ustępstwa Giolittiego wobec katolików, oficjalnie bowiem nie angażował 
się on bezpośrednio w żaden układ z Watykanem, lecz było jedynie próbą zbliże
nia do programu liberałów zorganizowanego ruchu katolickiego, zdolnego do prze
ciwstawienia się rewolucyjnym socjalistom. Giolitti w ten sposób zdecydował się 
wprowadzić do parlamentu nowe siły, znaczące pod względem ekonomicznym 
i wsparte prestiżem tradycji katolickiej w celu przeciwstawienia się opozycji12. Był 
to zarazem pierwszy krok do uczestnictwa katolików w rządzeniu krajem.

12 G. Giolitti, Discorsi extraparlamentari, a cura di N. Valeri, Torino 1952, s. 42.
13 S. Sierpowski, op. cit., s. 42.

d) reforma systemu wyborczego

W zjednoczonym państwie włoskim istniał system wyborczy oparty na Karcie 
Albertyńskiej, który ograniczał liczbę elektorów, wykluczając z udziału w spra
wowaniu władzy szersze masy narodu, przede wszystkim chłopów, w większości 
analfabetów i czyniąc z parlamentu przedstawicielstwo burżuazji. W parlamencie 
obowiązywał system tylko pozornie dwupartyjny, gdyż deputowani, często ulegając 
przekupstwu, dawali się pozyskać dla zapewnienia większości rządowi, bez wzglę
du na to, czy pochodzili z dawnej prawicy czy lewicy (tzw. trasformismo). Pierwsza 
reforma systemu wyborczego z 1882 roku obniżyła cenzus majątkowy oraz przesu
nęła granicę wieku głosujących z 25 na 21 rok życia. W rezultacie liczba wyborców 
wzrosła z około 600 tys. do 2 min, co jednak wciąż stanowiło bardzo niski procent.

Najważniejszym punktem przeprowadzonej przez Giolittiego w 1912 r. refor
my wyborczej było dalsze zwiększenie liczby wyborców. Do głosowania mieli być 
dopuszczeni mężczyźni, którzy ukończyli 21 rok życia, umieli pisać i czytać lub od
byli służbę wojskową oraz ci wszyscy (mężczyźni), którzy ukończyli 30 rok życia. 
Stanisław Sierpowski zauważył, że zmiany we włoskim systemie wyborczym były 
efektem wojennej aktywizacji społeczeństwa włoskiego w związku z wojną libijską 
oraz nacisku mas ludowych domagających się szerszego włączenia do czynnego 
udziału w kierowaniu państwem13.

Chociaż nowy system wyborczy wydawał się stwarzać poważne niebezpieczeń
stwo dla rządów liberalnych, jako że elitarny sposób wybierania dawał znaczne 
możliwości manewru politycznego przy wykorzystaniu do tego celu aparatu admi
nistracyjnego państwa, to jednak pierwsze wybory przeprowadzone na podstawie 
nowej ordynacji przyniosły sukces obozu Giolittiego. Jak podkreślił Nino Valeri, 
reforma systemu wyborczego stanowiła wymóg nowych czasów, była owocem ów
czesnej sytuacji polityczno-społecznej. Zakładała wejście do życia politycznego mas 
ludowych, których nie można było kontrolować umiejętnym, lecz już przestarzałym 



114 Giovanni GIOLITTI

„systemem kompromisów i przysług”14. Istniała bowiem możliwość przechwycenia 
przez socjalistów głosów nowych wyborców, w większości ubogiej ludności po
łudnia kraju. Na tym tle doszło do podpisania paktu Gentiloni-Giolitti, w wyniku 
którego Giolittiemu udało się ostatecznie ukierunkować głosy nowych wyborców, 
proponując „substytut (katolicy) zamiast oryginału (socjaliści)”15.

14 N. Valeri, op. cit.,s. 19.
15 S. Sierpowski, op. cit.,s. 43.

Pojęcia kluczowe:

—> giolittismo,
—> polityka społeczna,
—> reforma systemu wyborczego z 1912 r., 
—> pakt Gentiloni-Giolitti.

Joanna Sondel-Cedarmas
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